10

20

30

40

50

60

逾期贷款 逾期贷款率（右轴）

5%

7%

9%

11%

13%

15%

17%

19%

资本充足率 核心一级资本充足率

城商行资本充足率 一级资本充足率

8%

9%

9%

10%

10%

11%

11%

12%

12%

青岛银行 齐鲁银行 江苏银行
宁波银行 南京银行 杭州银行
成都银行 长沙银行 苏州银行

http://www.cindasc.com/

请阅读最后一页免责声明及信息披露 http://www.cindasc.com  30

六、盈利预测、估值与投资评级

6.1 盈利预测及假设

规模增长尚有潜力，盈利空间可期待。贷款方面，青岛银行战略布局山东主要城市，山东省 GDP 位列北方

省市第一，叠加区位优势与国家战略机遇，业务拓展潜力较大。我们预测青岛银行 2024-2026 年总贷款增速分

别为 11%/12%/12%，总资产增速分别为 9.12%/7.96%/8.34%。存款方面，政策利好沉淀对公客群，定期存款成

本优势明显。我们预测 2024-2026 年总存款增速分别为 11.8%/13%/13%，2024-2026 净利息收入增速分别为

1.58%/1.53%/1.46%。

中收方面，青岛银行大零售转型战略深入推进，理财业务规模不断扩大，代销基金业务尚有潜力，未来将加

大产品研发力度，有望对中收增长形成支撑。我们预测 2024-2026 年非息收入增速分别为 10%/10%/10%。

6.2 绝对估值

我们使用三阶段 DDM 模型估值，以 2024-2026 年作为详细预测期，而后十年作为过渡增长期，此后作为永续增

长期。设定估值的假设条件为：

1、 权益资本成本：根据十年期国债收益率，测算出市场无风险利率为 2 %；β 值采用过去一年青岛银行的日收

益率与沪深 300 指数日收益率进行回归，得到调整后的 β 为 0.63。由以上数据算出权益资本成本为 3.32%。

2、 增长率 g：净利润领跑省内城商行（除 2020 年疫情冲击导致行业净利润增速不及往年），2023 年归母净利

润增速超 15%，业绩恢复趋势强劲。因此我们估计，详细预测期（2024-2026）年增长率 g 为 4.8%；过渡增长

期（2026-2035）年增长率 g 为 7.9%；永续增长率 g 为 0.5%。

3、 股利支付率：假设 2024-2026 年股利支付率为 27.08%，过渡增长期和永续增长期的股利支付率分别为 32%

和 33%。

4、 每股公允价值：由于永续增长率和折现率对预测结果的影响较大，因此我们用这两个因素来做敏感性分析。

表 11：敏感性分析

COE

2.3% 2.8% 3.3% 3.8% 4.3%

永续增长

率

-1.0%  4.52   4.21   3.95   3.73   3.53

-0.5%  4.68   4.32   4.03   3.79   3.57

0.0%  4.91   4.47   4.14   3.86   3.63

0.5%  5.26   4.69   4.28   3.96   3.70

1.0%  5.88   5.02   4.48   4.09   3.79

1.5%  7.27   5.60   4.79   4.28   3.91

2.0%  13.14   6.90   5.33   4.57   4.09

资料来源：Wind，信达证券研发中心

青岛银行区域发展潜力较为显著，营收增速稳健，盈利能力渐趋复苏，国家战略机遇赋能对公，存贷规模扩

张，资产质量改善，我们认为其未来成长空间广阔，基于以上假设，我们预测 2024-2026 年营业收入增速分别

为 8.82%/8.78%/8.12%；归母净利润增速分别为 14.31%/13.55%/14%。首次覆盖，给予青岛银行“增持”评级。

表 12：青岛银行主要预测指标

单位：百万元 2022A 2023A 2024E 2025E 2026E

贷款总额 269,029.45  300,089.54  333,099.39  373,071.32  417,839.88

yoy 10.17% 22.88% 11.00% 12.00% 12.00%

存款余额 348,043.31  395,467.36  442,132.51  499,609.73  564,559.00

yoy 9.46% 13.63% 11.80% 13.00% 13.00%

http://www.cindasc.com/

请阅读最后一页免责声明及信息披露 http://www.cindasc.com  31

营业收入 11,644.01  12,472.28  13,572.51  14,764.31  15,962.86

yoy 4.56% 7.11% 8.82% 8.78% 8.12%

净利息收入 8,288.31  9,281.97  10,063.17  10,904.04  11,678.17

yoy 8.41% 11.99% 8.42% 8.36% 7.10%

手续费及佣金净收入 1,445.13  1,586.52  1,745.17  1,919.69  2,150.05

占比营收 12.41% 12.72% 12.86% 13.00% 13.47%

归母净利润 3,082.78  3,548.60  4,056.43  4,606.21  5,251.05

yoy 5.48% 15.11% 14.31% 13.55% 14.00%

资料来源：Wind，信达证券研发中心

七、风险因素

经营不及预期风险：贷款行业集中度风险、个贷高增扰动资产质量等。

政策不及预期风险：金融供给侧结构性改革推进，银行业监管政策趋严，如银行理财产品发行与代销限制重重，

非息收入来源有所收窄；普惠贷款等政策落地不及预期，对银行业务开展形成扰动等。

经济复苏缓慢风险：区域经济复苏缓慢，对公与零售贷款需求复苏迟滞，导致该银行信贷放量未达预期；不良率

大幅上行拖累资产质量，因此银行加大拨备计提力度，净利润增速由此承压；资产端利率持续下行，叠加存款端

利率已接近底部，降幅有限，净息差下行压力增加等。

其他风险：不可抗力带来的风险，致使未来发展存在不确定性等。

http://www.cindasc.com/

请阅读最后一页免责声明及信息披露 http://www.cindasc.com  32

资产负债表   单位:百万元  利润表   单位:百万元

会计年度 2022A 2023A 2024E 2025E 2026E  会计年度 2022A 2023A 2024E 2025E 2026E

贷款总额 269,029 300,090 333,099 373,071 417,840

营业收入 11,644  12,472  13,573  14,764  15,963